REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2017

(Do Sr. LOBBE NETO)

        Solicito informações ao

Excelentíssimo Senhor Ministro da

Fazenda, sobre o andamento das obras

de reforma da Unidade do INSS

localizada na Rua Major José Inácio, nº

2626 no Município de São Carlos/SP

Senhor Presidente,

Venho respeitosamente a presença de Vossa Excelência, com

fundamento no artigo 50, §2º da Constituição Federal, cumulado com os artigos

24, inciso V e §2º e artigo 115, inciso I do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), solicitar que seja encaminhado o presente requerimento de

informações, ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda sobre o

andamento das obras de reforma da Unidade do INSS localizada na Rua Major

José Inácio, nº 2626 no Município de São Carlos/SP.

JUSTIFICAÇÃO

 Ao que consta, as referidas obras de reforma encontram-se paralisadas

já a um grande período, o que, além de trazer problemas de acesso aos

cidadãos ao seu direito previdenciário e prejudicar a eficiência dos serviços

prestados, gera alto custo ao erário, já que o INSS tem pago aluguel para

poder continuar em funcionamento.

 Já foi apresentado Requerimento ao Ministro da Previdência Social no

mês de Março de 2015 (RIC 162/2015), que foi respondido conforme Ofício nº

027, de 27 de abril de 2015, do Ministério da Previdência Social.

No referido ofício, consta que a mudança foi feita em 2013 para um

prédio locado sito à Rua Geminiano Costa nº 981, Jardim São Carlos, no valor

mensal de R$ 31.963,28 (trinta e um mil, novecentos e sessenta e três reis e

vinte e oito centavos) na época e foram iniciados os procedimentos para

elaboração de Projetos Básico e Executivo para execução de reforma do prédio

próprio, comando SIPPS 373.813.835, perfazendo um custo estimado de R$

7.318.800,90 (sete milhões, trezentos e dezoito mil, oitocentos reais e noventa

centavos), data-base dezembro/2013, com duração de 240 meses, ainda não

atestado até aquela data por motivos de restrição orçamentária.

 É importante salientar que, na atual circunstância de crise econômica e

grande comoção pública a respeito da reforma da previdência, tal atraso

poderia implicar em uma revolta por parte da população em estar cerceada de

seus direitos previdenciários.

 Por fim reitero a importância de solicitar informações ao Excelentíssimo

Senhor Ministro da Fazenda sobre o andamento das obras de reforma da

Unidade do INSS localizada na Rua Major José Inácio, nº 2626 no Município de

São Carlos/SP.

Brasília, _____ de _______________ de _____

_________________________________
Lobbe Neto